
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.139 Quarta-feira, 11 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA Nº 0135/2020 – 06.03.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/04/2020 a 30/04/2020, o Extensionista Ru-
ral II JORGE CALDAS DIAS - Matrícula nº 5577233/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Mocajuba/Regional de Tocantins, em virtude 
do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0137/2020 – 06.03.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/04/2020 a 30/04/2020, o Auxiliar de Ad-
ministração EDILBERTO GOMES DOS SANTOS - Matrícula nº 57189713/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de São Geraldo do Araguaia/
Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0138/2020 – 06.03.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/04/2020 a 30/04/2020, o Auxiliar de Admi-
nistração ANTONIO EDIELSON SILVA DE MELO - Matrícula nº 57210981/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Jacundá/Regional de Ma-
rabá, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0139/2020 – 06.03.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/04/2020 a 30/04/2020, o Extensionista 
Rural II ANDERSON CARVALHO MACHADO - Matrícula nº 54197573/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de São João do Araguaia/Regional 
de Marabá, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0140/2020 – 06.03.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/04/2020 a 30/04/2020, o Extensionista Ru-
ral I ANTONIO BARROS NETO - Matrícula nº 57176076/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Piçarra/Regional de Marabá, em virtude 
do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0141/2020 – 10.03.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, CONSIDERANDO A necessidade de apurar conduta do empregado 
ao conduzir veículo da EMATER-PA, envolvendo-se em acidente de trânsito 
com o veículo Moto BROS de placa NTS 4448, no município de Moju, estado 
do Pará, RESOLVE:
C R I A R Comissão de Sindicância, composta pelos empregados JANAIR 
CAMPELO DA COSTA - Extensionista Rural II, PEDRO PAULO RODRIGUES 
DE LEÃO – Extensionista Rural I e ELIAS DOS SANTOS MELO – Extensio-
nista Rural II, para que sob a presidência do primeiro apurar rigorosamente 
os fatos acima descritos, no prazo de 30 (Trinta) dias, a contar da data da 
publicação desta Portaria, devendo a presente comissão ao fi nal apresentar 
relatório circunstanciado e conclusivo a esta presidência para adoção de 
medidas legais pertinentes, assegurando ao empregado os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

Protocolo: 532199

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2020
 Processo: 2020/45790.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e a Empresa MARTINS JR. COMERCIO ATACADISTA 
EIRELI pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sobre o nº 15.459.519/0001-00, 
com a Inscrição Estadual sobre o nº 15.374.330-1.
DO OBJETO: É a Contratação de Empresa Especializada na Aquisição de 
Material Elétrico para o Escritório Local de Santa Izabel do Pará, para aten-
der as necessidades desta EMATER-PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso II da Lei nº 
13.303/2016 c/c com o Art. 2 § 2º da Instrução Normativa da SEAD/DGL 
nº 001/2012, com observância a todas as formalidades legais que o caso 
requer. Considerando o valor para contratação, conforme o Parecer Jurídico 
nº 051/2020- AJUR.
VALOR GLOBAL: R$ 5.164,99 (Cinco mil cento e sessenta e quatro reais e 
noventa e nove centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Na seguinte Funcional Programática:
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura.
Projeto Atividade: 8711 – Prestação de Serviço de Assistência Técnica e 
Extensão Rural.
Elemento de Despesa: 3390-30.
Fonte de Recurso: 0261.
 FORO: Marituba-Estado do Pará
 DATA: 10/03/2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS-PRESIDENTE DA EMATER/
PA.

Protocolo: 532148

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 010/2020
BENEFICIÁRIO- HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO
MATRÍCULA-5035880/FUNÇÃO-EXTENSIONISTA RURAL I
MUNICÍPIO- IRITUIA – L.
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-0261
OBJETIVO: DESPESAS COM AÇÕES DO PROATER 2020 DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE IRITUIA.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB /COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 800,00; 339039 – 200,00
VALOR TOTAL- 1.000,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 531969
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 009/2020

BENEFICIÁRIO- ANTONIO AUGUSTO RODRIGUES DOS SANTOS
MATRÍCULA-3175480/FUNÇÃO-EXTENSIONISTA RURAL I
MUNICÍPIO- CAPITÃO POÇO – L.
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-0261
OBJETIVO: DESPESAS COM AÇÕES DO PROATER 2020 DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE CAPITÃO POÇO.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB /COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 1.000,00
VALOR TOTAL- 1.000,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 531965

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº070/2020;BENEFICIÁRIA:ELIANE VASCON-
CELOS DURANS DE OLIVEIRA; MATRÍCULA:5038405;FUNÇÃO:SECRE-
TÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA;OBJETIVO:ORIENTAR SOBRE A UTILI-
ZAÇÃO DO PAE PARA OS EMPREGADOS DO REGIONAL DE CAPANEMA; 
PERÍODO:09 A 13.03.2020;Nº DE DIÁRIAS:5,0(CINCO);DESTINO:CAPA-
NEMA;ORDENADOR DE DESPESAS: CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE B. 
PEREIRA.

Protocolo: 531854

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00320/2020-GAB/SEMAS
I – EXCLUIR, a contar de 16/03/2020, a Gratifi cação de Atividade de 
Motorista - GAM, concedida na PORTARIA Nº 01577/2020-GAB/SEMAS 
de 20/08/2018, publicada no DOE nº 33.682 de 20/08/2018, ao servidor 
ANDERSON FÁBIO MARGALHO RODRIGUES, matrícula nº 5920223/3, 
ocupante da função de Motorista.
II – CONCEDER, a contar de 16/03/2020, Gratifi cação de Atividade de Mo-
torista - GAM, ao servidor FÁBIO RIBEIRO FIEL, matrícula nº 57218879/5, 
ocupante da função de Motorista.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 532363

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
SERVIDOR: DOUGLAS FERREIRA PEREIRA
MATRÍCULA: 5952156
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Geologia
A CONTAR DE: 03/03/2020

Protocolo: 531941

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00235/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

Servidor: MANOEL ABREU DIAS
Matrícula: 57194280/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Concessão: 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 28/01/2020 a 11/02/2020
Laudo Médico: 203232
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 532274


